Av.Hiléia,s/n°- Agrópolis do Incra- Bairro Amapá-

 CEP:68502.100-Marabá-Pará

Requerimento de nº. 058/2023

Autor: Alecio Stringari

Assunto: Indico ao Poder Executivo que seja feita a instalação de luminárias com sensor de

presença nos abrigos das paradas de ônibus, Marabá-PA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja

encaminhado oficio ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de Urbanismo-

SEMSUR, com a solicitação acima descrita.

Justificativa

Solicito o deferimento deste requerimento em virtude da necessidade, há vários abrigos de

parada de Ônibus que no período noturno ficam muito escuro, o que facilita a ação de

meliantes. “Vivemos um momento crítico na segurança e com a instalação destas luminárias a

prefeitura vai ajudar a proteger mais o usuário, principalmente as mulheres que são mais

vulneráveis e são as principais vítimas de violência”. Pode também ser feito uma avaliação se

deve ser instalado com sensor de presença.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, a aprovação do requerido.

         Marabá-PA, em 10 de maio de 2023.

Atenciosamente,

 Alecio Stringari

Vereador-CMM-PDT
“O trabalho continua”.